D prima questione. sic preedit. Et videtur. quod illa confessio qua petrus professus est christum filium dei viui fuerit primitus audita ab alijs quam ab ore petri.

In cathedra sancti petri. Fo. clxxxiiij.

Primo patet Job. i. ubi nathanael inquit xpo. Rabi tu es filius dei. tu rex israel. ergo petrus non fuit primus qui profiteretur christum filium dei. Secundo Matth. viij. legitur quod demones exeuntes de hominibus dixerunt xpo. Quid nobis et tibi iesu fili dei. Tertio arguitur sic. Si discipuli ante non habebant fidem quod christus esset filius dei naturalis. cum hoc fuisset necessarium credere quomodo mittebat eos ad predicandum. sed hoc non videtur dicendum. ergo ante professionem petri iam credebant discipuli christum filium dei naturale. In oppositum arguitur ex presenti euangelio. in quo beatus dicitur petrus ex tali confessione facta. de qua non diceretur beatus si primitus ab alijs fuisset audita. talis enim confessio erat beatitudine digna. Ideo dicendum iuxta Chrysostomum et Origenem. qui uniforniter videtur loqui in hac questione. quod ista confessio de christo quod esset filius dei naturalis. fuit a petro primitus audita. et ideo dicitur ei. Beatus es. quia scilicet confessio vere fidei ducit ad beatitudinem. Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum quod Nathanael non habuit cognitionem de divinitate christi. nec confessus est in illis verbis christum esse filium dei naturalem sed adoptivum. Unde Chrysostomus respondens ad questionem ait. Nathanael enim non fuit beatificatus a christo sicut petrus cum eadem verba habuerit quae petrus. di-

cit enim sic ut deducit sanctus Thomas super Jobem. quia licet eadem verba et nathanael et petrus protulerint. non tamen fuit una intentio utriusque. Petrus quidem confessus est christum esse filium dei verum. et naturaliter sed sic esset homo quod tamen esset verus deus. Dicit autem scilicet nathanael confessus est eum esse filium dei per adoptionem. sicut in illud psalmi. Ego dixi dii estis et filij etc. Et hoc patet per verba sequentia quia si intellexisset eum esse filium per naturam. non dixisset. Tu es rex israel solum sed totius mundi. Hoc etiam patet. quia ad fides petri christus nihil addit quasi perfectam existentem. sed ecclesiam dixit se in confessione illius fabricaturum esse. sed Nathanaelem quasi in maiori parte sue confessionis deficientem eleuat ad maiora. Unde dicit. Maiora videbis. Ad secundam respondetur. ut dicit Nicolaus de lyra quod illi demones magis ex coniectura quam ex certitudine dixerunt. quia demon ille qui temptavit christum in deserto erat acutioris ingenij. et tamen non potuit scire per certitudinem utrum iesus esset ille qui erat promissus ad salutem mundi et deiectionem diaboli. Ad tertiam respondetur. quod a principio non predicabant eum esse christum sed penitentiam predicabant. Item potest esse quod predicabant christum sed non esse filium dei. quia tunc perfectam de hoc noticia non habebat cum nondum esset capaces etiam reci-

In cathedra sancti petri.

pere doctrinā reuelandā a patre celesti vsq; ad tempus illud quo petro reuelata est. nec enim post ea ante resurrectionē discipuli p̄dicauerunt populo q̄ x̄ps esset filius dei. vnde et Matth. xvj. Mandauit x̄ps eis q̄ nemini dicerent q̄ ipse esset x̄ps ne vulgares hoīes qui viderēt eum patiam ignominiose scandalizaretur de eoz p̄dicatione. vt dicit nicolaus de lyra. s̄ postq̄ resurrexit a mortuis habita perfecta victoria mortis voluit publice p̄dicari.

D secundā questionē sic p̄ceditur. Et videt q̄ x̄ps non cōueniēter cōfessionez petri remunerauerit dicens. Tu es petrus et super te. Et tibi dabo clauēs etc. **P**rimo sic. nemo remunerat cōueniēter in rebus que sibi nō cōueniunt. sed esse fundamentum ecclesie nō cōuenit homini puro sed soli x̄po. Vnde ap̄ls. i. Cor. iij. Fundamentū aliud nemo potest ponere p̄ter id qd̄ positum est qd̄ est x̄ps. ergo etc. **S**ecundo sic. clauis est ad aperiendū vel claudēdū: sed hoc est solius x̄pi. q̄ aperit et nemo claudit. et claudit et nemo aperit. Apōc. iij. ergo petrus nō suscepit a x̄po clauēs claudēdi et aperiēdi. **T**ertio sic. peccatū nō remittit nisi per

spiritū sanctū. sed non est cōmissum petro. q̄ hoc non est alicuius hoīs. ergo nec ei fuit potestas cōmissa remittēdi peccata. **I**n oppositū est euangelii p̄sens. in quo d̄s ait petro. Beatus es symon bariona. quia caro et sanguis. i. nō homo mortalis reuelauit tibi. sed etc. et ego dico etc. quia tu es etc. **N**ō verbū describens ch̄rysostomus dicit. Sic qualiter x̄ps rediit petrum ad excellētiā de ipso intelligentiā. Illa enim se ei daturū p̄mittit que sunt p̄pria solius dei. s̄ peccata soluere et ecclesiā immutabilem facere inter tot p̄secutiones et temptacionū p̄cellas. Vnde ei plenaria potestas data est super totā ecclesiā. cuius fundamentū cōstituitur a x̄po post ipsum. **N**ō colligit ex quatuor sc̄z ex singulari cōmissione quia cōmissit ei d̄s tria singulariter. **P**rimo auctoritatē clauium regni celoz. vt in euangelio p̄sentati. **S**ecundo pasturā ouī. Job. vij. Pasce oues meas. **T**ertio cōsolationē alioz. Luce. xxij. Tu aliquid quādo p̄uersus p̄firma fratres tuos. **S**ecundo p̄ter ex singulari appellatiōe. et hoc tripliciter. **P**rimo appellat ipsuz caput. Tu vocaberis cephas. i. caput. Cephalin em̄ grece. idē est quod caput latine. **S**ecundo q̄ appellauit ipm̄ ecclesie fundamentū. vt in p̄sentati euangelio. Super hanc petram edificabo ecclesiā meam. **Q**uod verbū tractās augustinus in quo

In cathedra sancti petri. S. c. lxxv.

dam sermone qui legitur hodie. Petrus itaque fundamentum ecclesie nominavit. et ideo digne hoc fundamentum ecclesia colit. Super quod ecclesiastici edificij altitudo confurgit. Tertio quia appellavit eum beatum ut in evangelio presertim. Beatus es symon bariona. i. filius iohannis quia caro et sanguis non revelavit tibi. Tertio patet ex singulari responsione petrus convenienter semper respondebat presertim inter apostolos. Et hoc tripliciter. Primo in fidei professione. unde Mat. xvij. in presenti evangelio cum Christus quereret a discipulis. Quem dicunt homines esse filium hominis. Respondit petrus pro se et omnibus. Tu es Christus filius dei vivi. Secundo in dimissione peccatorum. Mat. xvij. Si peccaverit in te frater tuus etc. Et respondit petrus. Quoties peccaverit in me frater meus et dimittam ei etc. Tertio in discipulorum separatione. Job. vij. Numquid et vos vultis abire. Respondit ei petrus. Ad quod ibimus verbavite eterne habes. Quarto patet etiam plenitudo potestatis que concessa fuerat petro et singulari signorum ostensione. quia multa signa ostendit ei dominus quod ipse esset caput apostolorum. Primo in pedum ablutione. quia dicit angustinus. ante quem non precessit alius. Secundo in maris piscatione. quia alijs apostolis dixit. Laxate retia. sed petro dixit. Duc in altum. tanquam capiti. Tertio singulari oratione. quia specialiter

rogavit pro fide petri. Luc. xxij. Ego pro te rogavi ut non deficiat fides tua. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur quod aliquo modo bene convenit petro esse fundamentum ecclesie. Nam non solum ipse. sed etiam alij apostoli dicuntur fundamenta. sicut illud Apoc. xxiij. Murus civitatis habens fundamenta duodecim. et in ipsis duodecim nomina apostolorum. Pro quo notandum iuxta sancti thomam super eodem loco. Scilicet j. lxx. tertio. lec. secunda. Quod duplex est fundamentum. Unum quidem quod per se habet soliditatem. sicut rupes aliqua super quam edificium constituitur. et huic fundamento christus comparatur. et loquitur apostolus hic. Ipse enim est petra. de qua dicit matthaei. vij. Fundata enim erat super firmam petram. Aliud autem est fundamentum quod habet soliditatem non ex se sed ex alio solidissimo subiecto. sicut lapides qui primo superponuntur petre. et hoc modo apostoli dicuntur esse fundamentum ecclesie. quia ipsi primo superedificati sunt christo per fidem et caritatem. Unde dicit ad Ephe. ij. Superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum etc. Inter apostolos vero singulariter petrus. Tum quia ipse primus fuit confessor huiusmodi fidei supra quam ecclesia fundata est. Tum secundo. quia quantum ad potestatem iurisdictionis